[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	__13.05.2011__
	                                 №  296-р

Томск

В соответствии с решением коллегии Департамента общего образования от 25 февраля 2011 года о реализации с 1 сентября 2011 года утвержденной модели дистанционного обучения детей-инвалидов, сочетающей формы надомного обучения учителем ребенка-инвалида и использования дистанционных технологий:

1. Утвердить Положение о порядке организации дистанционного образования детей-инвалидов на дому по образовательным программам общего образования в Томской области (Приложение 1.).
2. Начальнику отдела обеспечения образовательных учреждений Глушенкову А.Н. подготовить и организовать в установленном порядке проведение процедуры передачи оборудования (автоматизированных рабочих мест обучающихся и педагогов) в муниципальные образовательные учреждения.
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием в срок до 15.06.2011 г. закрепить обучающихся на дому детей-инвалидов с использованием дистанционных технологий за муниципальными образовательными учреждениями, в которых установлены АРМ педагогов (копии приказов предоставить в Департамент общего образования Томской области).
4. Директору ОГОУ «Мариинская гимназия-интернат» Н.Г.Лукьяновой подготовить и организовать в установленном порядке проведение процедуры передачи 28 автоматизированных рабочих мест обучающихся в муниципальные образовательные учреждения г. Томска и г. Северска.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя начальника Департамента общего образования Томской области Т.М.Величутину.
Начальник  Департамента                                                                             Л.Э.Глок

Чубарова Анастасия Казимировна

51 20 96

	Приложение № 1

к Распоряжению Департамента общего образования

Томской области

№ ______ от «______» __________________2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации дистанционного образования детей-инвалидов
на дому по образовательным программам общего образования в Томской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации дистанционного образования детей-инвалидов на дому по образовательным программам общего образования на территории Томской области.

1.2. Дистанционные образовательные технологии (далее ДОТ) - это образовательные технологии, реализуемые в основном с применением информационных и телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) или не полностью опосредованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника.

1.3.Дистанционное образование детей-инвалидов на дому в Томской области (далее - дистанционное образование) осуществляется на основании программы реализации приоритетного национального проекта «Образование» на 2009-2012 годы (в рамках мероприятий «Развитие дистанционного образования детей-инвалидов»), одобренной на заседании Совета при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демографической политике 24 декабря 2008 года и в соответствии: с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 (ред. от 10.11.2009) «Об образовании», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.11.2001 № 119-ОЗ «Об образовании в Томской области», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.05.2005 №137 «Об использовании дистанционных образовательных технологий», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами «Гигиенические требования к условиям образования в общеобразовательных учреждениях. СанПиН 2.4.2.1178-02», Письмом Министерства народного образования РСФСР от 14.11.1988 № 17-253-6 «Об индивидуальном обучении больных детей на дому», Перечнем заболеваний, по поводу которых дети нуждаются в индивидуальных занятиях на дому и освобождаются от посещения массовой школы, утвержденным Письмом Министерства просвещения РСФСР от 28.07.1980 № 281-М и Министерства здравоохранения РСФСР от 28.07.1980 № 17-13-186, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Администрации Томской области в сфере образования.

II. Субъекты дистанционного образования
2.1. Субъекты дистанционного образования:

· Центр дистанционного образования детей-инвалидов (далее Центр) - структурное подразделение областного государственного общеобразовательного учреждения,

· общеобразовательное учреждение, располагающее кадрами и научно-методическим обеспечением для организации дистанционного образования (далее ОУ), реализующее образовательные программы в соответствии с государственным образовательным стандартом начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования через дистанционное образование с учетом потребностей и возможностей личности
· Педагогические работники - учителя и специалисты
· Обучающиеся - дети-инвалиды, обучающиеся по индивидуальным программам на дому, с сохранным интеллектом, осваивающие образовательные программы в соответствии с государственным образовательным стандартом начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования, не имеющие медицинских противопоказаний для работы с компьютером.
· Родители (законные представители) обучающихся.
2.2. Центр - подразделение областного государственного общеобразовательного учреждения:

· обеспечивает обучающегося средствами компьютерной техники, связи и программным продуктом для АРМ (автоматизированное рабочее место).

· координирует реализацию проекта;

· участвует в разработке проектов нормативно-правовых документов, предполагаемых в рамках направлений проекта;

· участвует в концептуальном и научно-методическом сопровождении проекта, тиражировании и распространении инструктивно-методических документов и методических рекомендаций по реализации проекта;

· участвует в проектно-разработническом и экспертно-консультативном сопровождении проекта;

· осуществляет организацию и сопровождение сайта проекта;

· осуществляет мониторинговое и аналитическое сопровождение проекта;

· участвует в организационно-техническом сопровождении проекта;

· осуществляет взаимодействие по вопросам реализации проекта: с органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, по реализации проекта; с общеобразовательными учреждениями, в которых обучаются дети-инвалиды, по вопросам реализации проекта; со сторонними организациями  по вопросам реализации проекта; с родителями (законными представителями) детей-инвалидов по вопросам реализации проекта; с педагогами-предметниками, организующими обучение детей-инвалидов на дому, по вопросам реализации проекта;

· оказывает консультативную помощь участникам образовательного процесса;

· обеспечивает управление образовательным контентом для детей-инвалидов с учетом возможностей образовательных Интернет-ресурсов и особенностей здоровья детей-инвалидов

· организует регулярное проведение коллективных образовательных мероприятий для детей-инвалидов с учетом возможностей компьютерной платформы (системы) дистанционного обучения и пропускной способности каналов связи;

2.3.
Общеобразовательное учреждение, располагающее кадрами и научно-методическим обеспечением для организации дистанционного образования (далее ОУ), реализует образовательные программы в соответствии с государственным образовательным стандартом начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования через дистанционное образование с учетом потребностей и возможностей личности. Общеобразовательное учреждение осуществляет:
· обеспечивает обучающегося средствами компьютерной техники, связи и программным продуктом для АРМ (автоматизированное рабочее место).
· образовательный процесс для обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования в соответствии с государственным образовательным стандартом с использованием ДОТ;

· бесплатно предоставляет на время обучения учебники, учебную, справочную и другую литературу, имеющуюся в библиотеке ОУ;

· оказывает консультативную помощь родителям (законным представителям), необходимую для освоения реализуемых общеобразовательных программ;

· осуществляет учебно-методическое, психолого-педагогическое сопровождение дистанционного образования детей-инвалидов, обучающихся на дому;

· осуществляет промежуточную и государственную (итоговую) аттестацию;

· осуществляет выдачу обучающимся, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, документов государственного образца о соответствующем уровне образования.

2.4.Педагогические работники - учителя и специалисты, обладающие необходимыми знаниями в области информационно-коммуникационных технологий, методик и приемов организации образовательного процесса, осуществляемых дистанционно, окончившие специальные курсы повышения квалификации.

2.5.Обучающиеся - дети-инвалиды, обучающиеся по индивидуальным программам на дому, с сохранным интеллектом, осваивающие образовательные программы в соответствии с государственным образовательным стандартом начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования, не имеющие медицинских противопоказаний для работы с компьютером.

2.6. Родители (законные представители) обучающихся осуществляют создание надлежащих условий для занятий (обеспечивают обучающегося помещением, рабочим местом, письменными принадлежностями); обеспечивают сохранность переданного им по договору с ОУ оборудования; представляют в ОУ перечень документов, необходимых для обеспечения детей автоматизированными рабочими местами.

III. Техническое обеспечение дистанционного образования

3.1. Оснащение Центра, рабочих мест для обучающихся и педагогических работников компьютерным, телекоммуникационным и специализированным оборудованием и программным обеспечением для организации дистанционного образования детей-инвалидов, а также подключение и техническое обслуживание указанного оборудования и программного обеспечения осуществляется согласно требованиям, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №341 от 21.09.2009 г..

3.2. Рабочее место с аппаратно-программными средствами передаётся во временное безвозмездное пользование с условием обеспечения его сохранности в соответствии с договором между: ОУ и родителями (законными представителями) по месту проживания обучающегося; ОУ и  педагогическими работниками - по месту работы, ОУ и родителями.

3.3. Техническое обслуживание АРМ для организации процесса обучения с использованием дистанционных образовательных технологий осуществляется за счет средств областного бюджета.

IV. Организация образовательного процесса

4.1. Практическая реализация обучения детей-инвалидов предполагает сочетание надомного и дистанционного обучения. Учебный план, по которому ведет работу учитель, организован с учетом дополнительной дистанционной составляющей, а также возможности последующего перевода части уроков на дистанционную форму. Базовая часть реализуется учителем. В дистанционной части индивидуальной траектории учащегося используются специально разработанные ЭК, УМК, рабочие программы. Дополнительная составляющая индивидуальной образовательной траектории учащегося реализуется в четырех основных направлениях:
· Углубление базовой составляющей индивидуальной образовательной траектории, изучение тем базовой составляющей более подробно или изучение дополнительных тем по предметам, включенным в базовую учебную программу.
· Расширение базовой составляющей индивидуальной образовательной траектории, изучение дисциплин, которые по причине сокращенного времени программы не вошли в базовую составляющую.
· Дополнение, которое реализуется за счет добавления элективных курсов.
· Профилизация, изучение дополнительных элективных курсов, направленных на предварительную профессиональную ориентацию учащихся.
4.2. Основанием для установки АРМ для организации процесса обучения с использованием дистанционных образовательных технологий являются следующие документы:

· заявление родителей (законных представителей) ребенка-инвалида;

· заключение БМСЭ

· медицинское заключение клинико-экспертной комиссии лечебно-профилактического учреждения о необходимости индивидуального обучения на дому и отсутствии противопоказаний для работы на компьютере

· заключение психолого-медико-педагогической комиссии

4.3. Обучение осуществляется педагогами, прошедшими КПК из ресурсной школы, где оборудованы автоматизированные рабочие места педагогов.

4.4. Процесс обучения с использованием дистанционных технологий координируется центром дистанционного образования детей.

4.5. Дистанционное обучение начинается с момента регистрации обучающегося на Интернет-сайте центра.

4.6. Для каждого обучающегося разрабатывается индивидуальный учебный план с фиксацией количества учебных часов с использованием дистанционных технологий.

4.7. Образовательный процесс с использованием дистанционных технологий независимо от выбранной формы проведения урока организуется учителем и доступен в программе для оперативного он-лайн взаимодействия с обучающимся.

4.8. Контроль за образованием детей-инвалидов осуществляется в соответствии с планом внутришкольного контроля ОУ.

4.9. Интеграция в образовательную и культурную среду дистанционно обучающихся детей-инвалидов может осуществляться через проведение совместных учебных и развивающих занятий, воспитательных мероприятий с другими обучающимися ОУ.

4.10. Документ об окончании образовательного учреждения обучающиеся получают в том образовательном учреждении, в контингенте которого они числятся.

V. Финансовое обеспечение реализации проекта

5.1. Мероприятия по организации дистанционного образования детей-инвалидов реализуются в Томской области за счет средств:

· субсидий из федерального бюджета бюджету Томской области на организацию дистанционного образования детей-инвалидов;

· средств софинансирования расходных обязательств Томской области из областного бюджета Томской области.

· субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в образовательных учреждениях Томской области.

5.2. Основными направлениями расходования средств являются:

· оснащение комплектами оборудования Центра, рабочих мест педагогических работников, рабочих мест детей-инвалидов;

· услуги связи, включая использование глобальной сети Интернет и обслуживание каналов связи

· реализация мероприятий по обеспечению информационно-методической поддержки развития дистанционного образования детей-инвалидов (в том числе повышение квалификации работников обеспечивающих дистанционное образование)